

MONDO PICCOLO S.C.S.

Bilancio di esercizio al 31-08-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA GIOVANNI XXIII 66 44123 FERRARA (FE)
Codice Fiscale	01671830386
Numero Rea	FE 187617
P.I.	01671830386
Capitale Sociale Euro	80.550 i.v.
Forma giuridica	SOC. COOP. E LORO CONSORZI ISCRITTI
Settore di attività prevalente (ATECO)	851000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A168887

Stato patrimoniale

	31-08-2020	31-08-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	623.526	530.286
II - Immobilizzazioni materiali	1.052.872	999.304
III - Immobilizzazioni finanziarie	47.798	32.582
Totale immobilizzazioni (B)	1.724.196	1.562.172
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	16.923	16.078
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.175.070	1.753.968
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.500	-
imposte anticipate	73.590	-
Totale crediti	2.256.160	1.753.968
IV - Disponibilità liquide	608.716	13.621
Totale attivo circolante (C)	2.881.799	1.783.667
D) Ratei e risconti	18.337	25.954
Totale attivo	4.624.332	3.371.793
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	80.550	80.400
IV - Riserva legale	26.425	25.104
V - Riserve statutarie	32.018	29.069
VI - Altre riserve	2	1
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.794	4.402
Totale patrimonio netto	143.789	138.976
B) Fondi per rischi e oneri	70.000	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	528.560	440.852
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.206.652	1.780.516
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.898.329	479.208
Totale debiti	3.104.981	2.259.724
E) Ratei e risconti	777.002	532.241
Totale passivo	4.624.332	3.371.793

Conto economico

	31-08-2020	31-08-2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.975.229	3.271.097
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	845	(70)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	845	(70)
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	389.529
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.631.395	1.443.831
altri	76.279	22.866
Totale altri ricavi e proventi	1.707.674	1.466.697
Totale valore della produzione	4.683.748	5.127.253
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	224.641	270.220
7) per servizi	550.926	528.916
8) per godimento di beni di terzi	259.991	224.453
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.500.005	2.894.614
b) oneri sociali	687.202	807.889
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	216.897	203.513
c) trattamento di fine rapporto	216.897	203.513
Totale costi per il personale	3.404.104	3.906.016
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	156.661	78.997
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	104.424	38.665
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	52.237	40.332
Totale ammortamenti e svalutazioni	156.661	78.997
12) accantonamenti per rischi	70.000	-
14) oneri diversi di gestione	33.498	23.814
Totale costi della produzione	4.699.821	5.032.416
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(16.073)	94.837
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	-	19
Totale proventi da partecipazioni	-	19
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	3	5
Totale proventi diversi dai precedenti	3	5
Totale altri proventi finanziari	3	5
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	34.370	33.041
Totale interessi e altri oneri finanziari	34.370	33.041
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(34.367)	(33.017)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(50.440)	61.820
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	18.356	57.418

imposte differite e anticipate	(73.590)	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(55.234)	57.418
21) Utile (perdita) dell'esercizio	4.794	4.402

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-08-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Signori soci,

il presente bilancio di esercizio, sottoposto alla Vostra approvazione, - composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa nel rispetto delle disposizioni vigenti, in particolare gli artt. 2423 e seguenti del codice civile, e dei principi contabili nazionali; esso rappresenta, con chiarezza e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché il risultato economico dell'esercizio. Risultato che chiude con un utile di esercizio di euro 4.794.= dopo gli stanziamenti per ammortamenti di immobilizzazioni immateriali di euro 104.424.=, di immobilizzazioni materiali di euro 52.237.=, per accantonamento quota TFR dipendenti di euro 216.897.=, per accantonamento fondo rischi su crediti di euro 70.000.= e per accantonamento per imposte correnti di euro 18.356.=.

Attività svolta e risultati conseguiti

La Vostra società, come ben sapete, opera nel settore della prestazione di servizi educativi rivolti prevalentemente a minori, in particolare gestisce in Ferrara da diversi anni la scuola dell'infanzia e la scuola paritaria "Sant'Antonio", da settembre 2013 lo Studentato "Beato Nascimbeni", da settembre 2014 la scuola "San Vincenzo" in Ferrara e la scuola "Sacra Famiglia" in S.Maria Codifiume, da settembre 2017 anche la scuola "Sacra Famiglia" in Verona e da dicembre 2018 la Casa Albergo per anziani autosufficienti "Villa Maria" a Treviso .

Principi di redazione

Principi di redazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del c.c.; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione.

Sono state applicate le disposizioni contenute nell'art. 2423 del codice civile ed i principi di redazione di cui al successivo art. 2423-bis, come interpretati dai principi contabili nazionali.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività. La loro rilevazione e presentazione è stata effettuata, ai sensi del numero 1-bis dell'ultimo articolo citato, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (per la sua declinazione, con riferimento ai casi significativi, si rinvia al prosieguo della nota integrativa). Sono stati rilevati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo amministrativo, indipendentemente dalla loro data d'incasso o di pagamento; sono stati considerati, inoltre, i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la sua chiusura. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente e non sono stati modificati i criteri di valutazione rispetto a quelli applicati nel corso del precedente esercizio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 c. 5 del c.c.. La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dai relativi principi contabili nazionali di riferimento OIC.

Mutualità prevalente

La cooperativa, ai sensi dell'art. 111-septies delle disposizioni attuative del Codice Civile, è una cooperativa a mutualità prevalente indipendentemente dai requisiti di cui all'art. 2513 del c.c. essendo una cooperativa sociale che rispetta le norme di cui alla L. 381/1991 ed iscritta nell'apposito albo di cui all'art. 2512 del codice civile.

A prescindere da ciò, pur non inficiando nella determinazione della mutualità prevalente, si riportano gli indici relativi allo scambio mutualistico.

Descrizione costi	Valore	Di cui da soci	%
Ricavi delle vendite beni e prestazioni servizi			
Costi del lavoro	3.404.104	326.031	9,6%
Costo per servizi			
Costo di merci o materie prime acquistate o conferite			

Secondo quanto disposto dall'art. 2 comma 1 della L. 59/1992 gli amministratori comunicano che la gestione sociale, per il conseguimento degli scopi statutari, in conformità con il carattere cooperativo della società, è stata impostata e realizzata focalizzando ed incrementando la propria attività, nell'ambito educativo con particolare riferimento all'educazione minorile, all'accoglienza degli studenti universitari e all'assistenza agli anziani, attraverso l'apporto nel proprio organico e nella propria base sociale di adeguate competenze, esperienze e professionalità attraverso l'instaurazione di rapporti positivi con enti pubblici e privati.

In relazione a quanto disposto all'art. 2528 c. 5 del cod. civ., l'organo amministrativo riferisce che nel corso dell'anno non si sono verificate determinazioni di rigetto di domande di ammissione a socio né criticità alcune in merito e che è stato rispettato il carattere aperto della società.

Criteria di valutazione applicati

Criteria di valutazione

Di seguito viene offerta una sintesi dei criteri di valutazione applicati seguendo l'ordine delle voci di bilancio.

Immobilizzazioni immateriali

Si tratta di oneri intangibili che non esauriscono la loro utilità in un solo periodo ma manifestano i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 24).

Il costo delle immobilizzazioni immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Se risulta una perdita durevole ai sensi del numero 3 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 9), il valore dell'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata (salvo riguardi l'avviamento), qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

Immobilizzazioni materiali

Si tratta di beni tangibili di uso durevole costituenti parte dell'organizzazione permanente della società, la cui utilità economica si estende oltre i limiti di un esercizio; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 16). Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Il costo delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

I costi di manutenzione ordinaria sono addebitati a conto economico nell'esercizio di sostenimento, quelli di manutenzione straordinaria (determinanti, ossia, un aumento significativo e misurabile di capacità, produttività, sicurezza del bene o vita utile) sono portati a incremento del bene interessato nel limite del suo valore recuperabile (l'ammortamento si applicherà, quindi, in modo unitario avendo riguardo al nuovo valore contabile del cespite e tenuto conto della sua vita utile residua).

Se risulta una perdita durevole ai sensi del numero 3 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 9), il valore dell'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata, qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

Immobilizzazioni finanziarie

A) Partecipazioni

Si tratta di investimenti nel capitale di altre imprese destinati ad una permanenza durevole nel portafoglio della società; sono iscritte al costo di acquisto, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 21).

Se risulta una perdita durevole ai sensi del numero 3 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 21), il valore della partecipazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata, qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

B) Crediti

Si tratta dei crediti di origine finanziaria, a prescindere dalla loro scadenza. Avendo la società esercitato la facoltà del penultimo comma dell'art. 2435-bis del codice civile, sono iscritti al valore di presumibile realizzo (determinato seguendo le indicazioni dell'OIC 15).

C) Altri titoli

Si tratta dei titoli di debito destinati a permanere durevolmente nel patrimonio aziendale. Avendo la società esercitato la facoltà del penultimo comma dell'art. 2435-bis del codice civile, sono iscritti al costo di acquisto (determinato seguendo le indicazioni dell'OIC 20).

Se risulta una perdita durevole ai sensi del numero 3 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 20), il valore del titolo viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata, qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

Rimanenze

I beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione nella normale attività della società sono iscritti, ai sensi del numero 9 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 13), al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dal mercato.

Crediti (nell'attivo circolante)

Si tratta di crediti di origine non finanziaria, a prescindere dalla loro scadenza; sono iscritti al valore di presumibile realizzo (determinato seguendo le indicazioni dell'OIC 15) in quanto la società ha esercitato la facoltà del penultimo comma dell'art. 2435-bis del codice civile.

Disponibilità liquide

Si tratta di depositi (bancari e postali) e assegni nonché di denaro e valori in cassa; come da paragrafo 19 dell'OIC 14, i primi sono iscritti al presumibile valore di realizzo mentre i secondi al valore nominale.

Ratei e risconti (nell'attivo)

I ratei attivi sono quote di proventi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti attivi sono quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il ricavo o il costo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei attivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale, salvo eventuali rettifiche per tenere conto del relativo valore presumibile di realizzazione; con riferimento ai risconti attivi, invece, se i futuri benefici economici correlati ai costi differiti sono di valore inferiore a quanto riscontato, occorrerà procedere ad opportune rettifiche di valore.

Patrimonio netto

Si tratta della differenza tra le attività e le passività di bilancio; l'iscrizione delle voci che lo compongono è avvenuta nel rispetto delle disposizioni vigenti e dell'OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

Si tratta di passività di natura determinata, certe o probabili, con data di sopravvenienza o ammontare indeterminati. Sono iscritti, vista la mancanza di specifiche previsioni nell'art. 2426 del codice civile, secondo i principi generali del bilancio e, in particolare, sulla base delle indicazioni contenute nell'OIC 31: l'entità dell'accantonamento ai fondi è misurata, come chiesto dal paragrafo 32 dell'OIC 31, facendo riferimento alla miglior stima dei costi alla data di bilancio, ivi incluse le spese legali determinabili in modo non aleatorio ed arbitrario, necessari per fronteggiare la sottostante passività, certa o probabile. Le previsioni dell'OIC 31 sono integrate con riferimento ai fondi per imposte, anche differite, ed a quelli per gli strumenti finanziari derivati passivi, rispettivamente, dall'OIC 25 e dall'OIC 32.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si tratta della prestazione a cui il lavoratore subordinato ha diritto, ai sensi dell'art. 2120 del codice civile, in caso di cessazione del rapporto di lavoro; è iscritto, come da indicazioni dell'OIC 31, per un importo pari al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del

bilancio (in conformità alla citata disposizione civilistica, come integrata dai contratti nazionali e integrativi sul lavoro subordinato), al netto degli acconti erogati ossia quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi in cui a tale data fosse cessato il rapporto di lavoro.

Debiti

Si tratta dei debiti, di qualsiasi origine finanziaria ed a prescindere dalla loro scadenza. Avendo la società esercitato la facoltà del penultimo comma dell'art. 2435-bis del codice civile, sono iscritti al valore nominale (come definito dall'OIC 19).

Ratei e risconti (nel passivo)

I ratei passivi sono quote di costi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti passivi sono quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il costo o il ricavo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei passivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale; i risconti passivi, invece, non pongono normalmente problemi di valutazione in sede di bilancio.

Attività e passività in valuta

Le attività e passività in valuta, ossia non espresse in Euro, sono iscritte - ai sensi del numero 8-bis dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 26) - differentemente a seconda siano monetarie (come definite dai paragrafi 5 e 6 dell'OIC 26) o non monetarie (come definite dal paragrafo 7 dell'OIC 26): nel primo caso sono iscritte al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio ed i relativi utili o perdite sono imputati al conto economico (l'eventuale utile netto è accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al realizzo); nel secondo caso sono iscritte al cambio vigente al momento del loro acquisto, pertanto la sua variazione non dà luogo ad una autonoma e separata rilevazione bensì rientra fra gli elementi da considerare nel processo di stima della singola attività o passività.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizza la composizione dell'attivo dello stato patrimoniale del bilancio chiuso al 31.08.2020.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si fornisce il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	594.884	1.149.374	2.582	1.746.840
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	64.598	150.070		214.668
Valore di bilancio	530.286	999.304	32.582	1.562.172
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	197.664	96.536	45.216	339.416
Ammortamento dell'esercizio	104.424	52.237		156.661
Altre variazioni	-	9.269	-	9.269
Totale variazioni	93.240	53.568	45.216	192.024
Valore di fine esercizio				
Costo	792.548	1.245.910	47.798	2.086.256
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	169.022	193.038		362.060
Valore di bilancio	623.526	1.052.872	47.798	1.724.196

Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Nel corso dell'esercizio si è perfezionato l'acquisto quote di una società proprietaria di un'immobile adibito a residenza per anziani.

Attivo circolante

Rimanenze

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi delle variazioni delle rimanenze:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	16.078	845	16.923

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale rimanenze	16.078	845	16.923

Per le rimanenze i criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	533.354	(9.858)	523.496	523.496	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	-	7.500	7.500	-	7.500
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.870	70.452	80.322	80.322	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	73.590	73.590		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.210.744	360.508	1.571.252	1.571.252	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.753.968	502.192	2.256.160	2.175.070	7.500

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, le informazioni inerenti la suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica:

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	523.496	523.496
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	7.500	7.500
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	80.322	80.322
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	73.590	73.590
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.571.252	1.571.252
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.256.160	2.256.160

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

In conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6-ter) del codice civile, si precisa che non sono presenti crediti iscritti nell'attivo circolante derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni delle disponibilità liquide:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	4.337	594.262	598.599
Assegni	1.180	(1.180)	-
Denaro e altri valori in cassa	8.104	2.013	10.117
Totale disponibilità liquide	13.621	595.095	608.716

Gli assegni iscritti in bilancio alla data di chiusura dell'esercizio sono stati regolarmente incassati.

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	25.954	(7.617)	18.337
Totale ratei e risconti attivi	25.954	(7.617)	18.337

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizza la composizione del passivo e patrimonio netto del bilancio chiuso al 31.08.2020.

Patrimonio netto

Formazione e utilizzazione delle voci del patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 7 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni nelle voci di patrimonio netto ed il dettaglio delle varie altre riserve:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	80.400	-	150		80.550
Riserva legale	25.104	-	1.321		26.425
Riserve statutarie	29.069	-	2.949		32.018
Altre riserve					
Varie altre riserve	-	-	2		2
Totale altre riserve	1	-	2		2
Utile (perdita) dell'esercizio	4.402	(4.402)	-	4.794	4.794
Totale patrimonio netto	138.976	(4.402)	4.422	4.794	143.789

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva differenza arrotondamento unita' di Euro	2
Totale	2

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In conformità con quanto disposto dal punto 7-bis) dell'art. 2427 del codice civile, si forniscono di seguito le informazioni in merito all'origine, l'utilizzazione in esercizi precedenti, la disponibilità e la distribuibilità delle poste iscritte nel patrimonio netto. In particolare si osserva che i prospetti che seguono si riferiscono a vincoli imposti dalla legislazione civilistica (art. 2430, art. 2431, art. 2426 n.art. 2426 n. 5, art. 2426 n. 8-bis, art. 2357-ter co. 3, art. 2359-bis co. 4), o da espressa previsione statutaria: esso, pertanto, non tiene conto dei vincoli previsti dalla legislazione tributaria in merito alla tassazione di alcune poste di netto effettuata in sede di distribuzione delle stesse. Inoltre, per una completa comprensione dei prospetti destinati alla rappresentazione delle indicazioni contenute al punto 7 bis) dell'articolo 2427 del codice civile, si evidenziano le seguenti caratteristiche:

a) Per semplicità espositiva la "possibilità di utilizzazione" viene indicata nella colonna "Possibilità di utilizzazione", servendosi di questa legenda:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura di perdite
- C = per distribuzione ai soci
- D = per altri vincoli statutarie
- E = altro

b) le utilizzazioni per coperture di perdite e per altre ragioni si intendono riferite ai tre esercizi precedenti.

Si espongono nel dettaglio le voci che compongono il patrimonio netto:

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	80.550	B	-
Riserva legale	26.425	A, B	26.425
Riserve statutarie	32.018	A, B	29.069
Altre riserve			
Varie altre riserve	2		-
Totale altre riserve	2		-
Totale	138.995		55.494
Quota non distribuibile			26.425
Residua quota distribuibile			29.069

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei fondi per rischi ed oneri, che fanno riferimento ai rischi su crediti:

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	70.000	70.000
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	70.000	70.000
Valore di fine esercizio	70.000	70.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	440.852
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	216.897
Utilizzo nell'esercizio	129.189
Altre variazioni	0
Totale variazioni	87.708
Valore di fine esercizio	528.560

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/08/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei debiti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	37.000	(37.000)	-	-	-
Debiti verso banche	1.202.817	746.702	1.949.519	56.802	1.892.717
Acconti	7.245	(4.383)	2.862	2.862	-
Debiti verso fornitori	340.501	(131.557)	208.944	208.944	-
Debiti tributari	24.796	247.359	272.155	272.155	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	324.402	113.501	437.903	437.903	-
Altri debiti	322.963	(89.365)	233.598	227.986	5.612
Totale debiti	2.259.724	845.257	3.104.981	1.206.652	1.898.329

I "debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Gli "altri debiti" sono composti in prevalenza da debiti verso dipendenti.

Suddivisione dei debiti per area geografica

I debiti si riferiscono prevalentemente all'area geografica italiana.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	3.104.981	3.104.981

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei ratei e risconti passivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	279.242	22.043	301.285
Risconti passivi	252.999	222.718	475.717
Totale ratei e risconti passivi	532.241	244.761	777.002

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Variazioni intervenute nel valore della produzione:

A) Valore della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.975.229	3.271.097	(295.868)
2) var.ni delle rim.ze di prodotti in corso di lav.ne, semilavorati e finiti	845	(70)	915
3) var.ni dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	0	389.529	(389.529)
5a) contributi in conto esercizio	1.631.395	1.443.831	187.564
5b) altri ricavi e proventi	76.279	22.866	53.413
Totali	4.683.748	5.127.253	(443.505)

I ricavi delle vendite e prestazioni sono in prevalenza costituiti dalle rette sostenute dai soggetti che frequentano gli istituti. Il calo dei ricavi è stato registrato nella seconda metà dell'esercizio fiscale, a seguito degli effetti negativi della pandemia Covid'19 che ha fortemente limitato le attività scolastiche e collaterali di tutti gli ordini e gradi di istruzione.

Mentre gli "altri ricavi" sono costituiti in maggioranza dai contributi ricevuti, sia a carattere ordinario sia a fondo perduto per l'emergenza Covid'19.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile, si segnala che i ricavi sono maturati nell'area geografica italiana.

Costi della produzione

Variazioni intervenute nei costi della produzione:

B) Costi della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	224.641	270.220	(45.579)
7) per servizi	550.926	528.916	22.010
8) per godimento di beni di terzi	259.991	224.453	35.538
9.a) salari e stipendi	2.500.005	2.894.614	(394.609)
9.b) oneri sociali	687.202	807.889	(120.687)
9.c) trattamento di fine rapporto	216.897	203.513	13.384
9.d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0
9.e) altri costi	0	0	0
10.a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	104.424	38.665	65.759
10.b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	52.237	40.332	11.905
10.c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
10.d) svalutazioni dei crediti compresi nell'att. circ. e delle disp. liquide	0	0	0
11) var.ne delle rim.ze di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	0	0	0
12) accantonamenti per rischi	70.000	0	70.000
13) altri accantonamenti	0	0	0

14) oneri diversi di gestione	33.498	23.814	9.684
Totali	4.699.821	5.032.416	(332.595)

Proventi e oneri finanziari

Di seguito la ripartizione dei proventi ed oneri finanziari.

C) Proventi ed oneri finanziari			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
15.a) proventi da partecipazioni - imprese controllate	0	0	0
15.b) proventi da partecipazioni - imprese collegate	0	0	0
15.c) proventi da partecipazioni - imprese controllanti	0	0	0
15.d) proventi da partecipazioni - imprese sottop. controllo controllanti	0	0	0
15.e) proventi da partecipazioni - altri	0	19	(19)
16.a1) altri proventi finanziari - da crediti su imp. controllate	0	0	0
16.a2) altri proventi finanziari - da crediti su imp. collegate	0	0	0
16.a3) altri proventi finanziari - da crediti su imprese controllanti	0	0	0
16.a4) altri proventi finanziari - da crediti su impr. sottop. controllo delle controllanti	0	0	0
16.a5) altri proventi finanziari - da crediti su altre imprese	0	0	0
16.b) da titoli iscritti nelle imm.ni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.c) da titoli iscritti nell'att. circ. che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.d1) proventi diversi dai prec.ti da imprese controllate	0	0	0
16.d2) proventi diversi dai prec.ti da imprese collegate	0	0	0
16.d3) proventi diversi dai precedenti da imprese controllanti	0	0	0
16.d4) prov.ti div. dai preced. da impr. sottop. controllo controllanti	0	0	0
16.d5) proventi diversi	3	5	(2)
17.a) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese controllate	0	0	0
17.b) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese collegate	0	0	0
17.c) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese controllanti	0	0	0
17.d) inter. altri oneri fin.ri - v/impr. sottop. controllo controllanti	0	0	0
17.e) interessi ed altri oneri fin.ri - v/altri	34.370	33.041	1.329
17bis) utili e perdite su cambi	0	0	0
Totali	(34.367)	(33.017)	(1.350)

Composizione dei proventi da partecipazione

La società non ha proventi da partecipazione.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

In conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile, si specifica che la voce "interessi ed altri oneri finanziari" è in prevalenza di carattere bancario e erariale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Di seguito viene illustrata e commenta la composizione delle imposte correnti:

Imposte correnti			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
IRAP	18.356	47.859	(29.503)
IRES	0	9.559	(9.559)
Totali	18.356	57.418	(39.062)

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

La media è stata calcolata considerando le giornate complessivamente lavorate da ciascun dipendente nel corso dell'anno.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società nell'esercizio ha erogato un compenso di euro 500,00 oltre oneri contributivi al presidente del CdA..

Compensi al revisore legale o società di revisione

La società, priva dell'organo di revisione in quanto non obbligatorio, non ha deliberato compensi ai revisori.

Categorie di azioni emesse dalla società

Il punto in questione non riguarda le società con capitale frazionato in quote.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso né prestiti obbligazionari convertibili in azioni, né azioni di godimento, né titoli simili.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sono presenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate a condizioni anomale rispetto quelle normalmente praticate sul mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha posto in essere accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Successivamente alla chiusura dell'esercizio, si registra che il contagio del nuovo virus Covid-19, originatosi in Cina e definito come "situazione pandemica" da parte dell'Organizzazione Mondiale della Sanità già in data 11 marzo 2020, continua a propagarsi e non accenna a diminuire, con la conseguenza che l'Italia rappresenta uno dei paesi più colpiti in Europa.

Ciò ha determinato una rilevante pressione sul sistema sanitario del Paese e la conseguente emanazione da parte del Governo di una serie di provvedimenti con cui sono state introdotte misure restrittive e senza precedenti alle attività della Pubblica amministrazione, dell'economia in genere e della vita quotidiana dei cittadini italiani oltre a ingenti interventi di carattere economico a sostegno di famiglie, lavoratori e imprese.

Nello scenario in cui la diffusione del virus non sarà arrestata in tempi brevi, tale sviluppo pandemico potrebbe incidere ancora per diversi mesi sulle prospettive globali di crescita futura, influenzando il quadro macroeconomico generale e i mercati finanziari.

L'organo amministrativo, al riguardo, ha ritenuto che l'andamento dell'emergenza accompagnato dalle incertezze legate agli ulteriori sviluppi in termini di impatto sul tessuto produttivo, economico e sociale del paese non permetta - allo stato attuale - alcuna approssimazione di una ragionevole quantificazione sull'andamento 2020/2021 della Società.

Non si esclude che l'eventuale perdurare dell'attuale emergenza sanitaria possa determinare nel breve periodo perdite di marginalità, allo stato attuale non attendibilmente stimabili con gli elementi disponibili, anche a fronte dell'erogazione di contributi a fondo perduto straordinari che in parte riescono a compensare i mancati introiti per la mancata attivazione dei corsi scolastici.

Allo stato attuale della conoscenza è presumibile ipotizzare che l'emergenza COVID 19 possa avere un impatto soprattutto sui ricavi conseguiti nei servizi del settore scolastico e servizi accessori, viste le attuali restrizioni allo svolgimento dell'attività nonché, in alcuni casi, alla chiusura delle stesse.

La Società monitora con attenzione ed in modo continuo l'evoluzione della situazione, tenendo in considerazione, in primo luogo, le indicazioni impartite dal Governo, al fine di identificare le corrette azioni di mitigazione, del rischio (sia interne all'azienda che esterne alla stessa) nonché per limitare l'impatto della situazione medesima sull'operatività della Società e sui risultati attesi dalla stessa. Tali considerazioni sono suscettibili di aggiornamento sulla base dell'evoluzione dell'emergenza sanitaria.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Azioni proprie e di società controllanti

La Società non possiede, anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona, azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, e nel corso dell'esercizio non sono stati effettuati acquisti o alienazioni delle stesse.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nel corso del bilancio chiuso al 31.08.2020, la Società ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di cui alla L.124/2017, art.1, comma 25.

I dati inerenti a soggetti eroganti, ammontare o valore dei beni ricevuti e breve, data del contributo e breve descrizione delle motivazioni annesse al beneficio sono riportati nella seguente tabella:

Soggetto erogante	Data di incasso	Causale	Importo ricevuto
Comune Argenta (FE)	10/07/2020	convenzione scuole per l'infanzia paritarie as 2019-2020	9.000,00
Comune di Baricella	19/11/2019	contributo per integrazione scolastica minore disabile	1.000,00
Comune Ferrara (FE)	05/02/2020	progetto al nido con le regioni contributo alle famiglie - acconto 2019	2.880,00
Comune Ferrara (FE)	16/03/2020	contributo comunale spese di gestione nido san Vincenzo anno 2019	14.469,45
Comune Ferrara (FE)	17/01/2020	acconto contributo per minori disabili nelle materne paritarie as2019/20	14.200,00
		contributi scuole infanzia non pubbliche Sant'Antonio e San	

Comune Ferrara (FE)	16/03/2020	Vincenzo - anno 2019	52.200,00
Comune Ferrara (FE)	16/04/2020	contributi scuole infanzia non pubbliche Sant'Antonio e San Vincenzo - anno 2020	38.410,00
Comune Ferrara (FE)	08/05/2020	contributo spese funzionamento nido san vincenzo - anno 2020	14.006,01
Comune Ferrara (FE)	08/05/2020	spese funzionamento scuole dell'infanzia paritarie S. Antonio e S. Vincenzo	7.476,88
Comune Ferrara (FE)	10/06/2020	trasferimento contributi regionali a sostegno spese funzionamento Nido S.Vincenzo	18.505,39
Comune Ferrara (FE)	17/06/2020	contributo al nido con la regione alle famiglie dei bimbi iscritti al nido S. vincenzo - gennaio	1.620,00
Comune Ferrara (FE)	16/06/2020	progetto al nido con la regione trasferimento fondi al gestore del nido S.Vincenzo	4.707,00
Comune Ferrara (FE)	07/07/2020	contributo straordinario fase emergenza covid alla scuola dell'infanzia S.Vincenzo e S.Antonio	40.000,00
Comune Ferrara (FE)	07/07/2020	contributo straordinario fase emergenza covid al nido S.Vincenzo	12.400,00
Comune Ferrara (FE)	24/08/2020	saldo contributi statali alla scuola paritaria S.antonio e S.Vincenzo	6.902,56
Comune Ferrara (FE)	11/11/2019	saldo contributo disabile S.Antonio e S.Vincenzo - a.s. 2018/19	21.500,00
Regione Veneto	28/02/2020	buono scuola a.s. 2018/2019	1.091,76
Azienda Zero Regione Veneto	10/03/2020	contributo aggiuntivo scuola infanzia rimborso spese	676,94
Azienda Zero Regione Veneto	04/05/2020	assegnazione contributi scuole infanzia non statali rimborso spese	13.634,68
Azienda Zero Regione Veneto	17/06/2020	integrazione 2020 per Covid19 scuole materne rimborso spese	1.977,52
Azienda Zero Regione Veneto	25/06/2020	contributi in conto esercizio + covid19 nidi privati rimborso spese	13.047,49
Azienda Zero Regione Veneto	20/09/2019	contributi regionali per le scuole infanzia anno 2019	12.289,37
Comune Verona (VR)	03/02/2020	saldo mandato 1335-1-2020 scuola infanzia Sacra famiglia	35.762,95
Comune Verona (VR)	08/06/2020	contributo statale alla scuola infanzia Sacra Famiglia piano naz. 0-6	8.599,24
Comune Verona (VR)	08/07/2020	acconto contributo infanzia paritaria 2019-20	59.837,90
Comune Verona (VR)	30/09/2019	contributo statale 2018 scuola infanzia sacra Famiglia piano naz. 0-6	5.474,95
Comune Verona (VR)	28/10/2019	contributo statale da distribuire alle scuole infanzia	410,17
Comune Verona (VR)	18/12/2019	contributo libri di testo scuole secondarie primo grado paritarie	358,15
Miur	10/09/2019	alternanza scuola lavoro gen-ago 2019 VR	722,70
Miur	20/09/2019	contributo scuole paritarie infanzia saldo 18/19 e acconto 19/20 FE	147.341,00
Miur	20/09/2019	contributo scuole paritarie primarie saldo 18/19 e acconto 19/20 FE	215.119,00
Miur	20/09/2019	contributo scuole paritarie primarie I grado saldo 18/19 FE	42.970,00
Miur	05/11/2019	contributo disabile as 18/19 ef 2019	14.923,52
Miur	03/12/2019	contributo ordinario Scuola paritaria saldo 18/19 e.f. 2019 VR	20.265,06
Miur	03/12/2019	contributo ordinario Scuola paritaria saldo 18/19 e.f. 2019 VR	42.693,04
Miur	03/12/2019	contributo ordinario Scuola paritaria saldo 18/19 e.f. 2019 VR	49.117,21
Miur	03/12/2019	contributo ordinario Scuola paritaria saldo 18/19 e.f. 2019 VR	93.134,92
Miur	12/12/2019	alternanza scuola lavoro sett-dic 19	574,82
Miur	30/04/2020	contributo scuole paritarie del Veneto genn-agosto 2020	706,02
Miur	29/06/2020	contributo ordinario saldo as 2019/20 e acc. 2020/21 VR	97.423,17
Miur	06/07/2020	contributo scuole paritarie-integrat. alunni disabili 2019-20 VR	10.227,16
Miur	15/07/2020	contributo ordinario saldo as 2019/20 e acconto 2020/21 VR	48.214,76
Miur	15/07/2020	contributo ordinario saldo as 2019/20 e acconto 2020/21 VR	34.552,40

Miur	17/07/2020	contributo ordinario saldo as 2019/20 e acconto 2020/21 VR	57.903,11
Miur	29/07/2020	scuole paritarie fondi straordinari emergenza covid FE	1.973,09
Miur	29/07/2020	contributi alle scuole paritarie I grado as 2019/20 FE	46.402,00
Miur	29/07/2020	contributi alle scuole paritarie infanzia saldo 2019/20 e acconto 2020/21 FE	155.630,00
Miur	06/08/2020	contributo Covid19 VR	317,62
Miur	10/08/2020	contributo Covid19 VR	317,62
Miur	10/08/2020	contributo Covid19 VR	317,62
Miur	10/08/2020	contributo Covid19 VR	404,85
Miur	14/08/2020	fondi emergenza Covid19 esami di stato VR	6.385,55
Miur	26/08/2020	contributo alle scuole paritarie primaria saldo 2019/20 e acconto 2020/21 FE	222.125,00
5x1000	30/07/2020	erogazione quote 5x1000 anno 2017/2018	3.017,82
Totale contributi ricevuti			€ 1.725.217,47

Si precisa che la società nel corso dell'esercizio ha ricevuto aiuti di Stato do aiuti de minimis che sono esposti nel Registro nazionale degli aiuti di Stato, pertanto la registrazione degli stessi nel menzionato Registro tiene luogo della loro dettagliata esposizione nella nota integrativa.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per quanto riguarda l'utile dell'esercizio, pari ad euro 4.793,66, si propone di destinarlo a riserva legale per euro 1.438,10 (30%), al fondo mutualistico per euro 143,81 (3%) e per il residuo di euro 3.211,75 alla riserva statutaria.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31 agosto 2020.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione